уперше розробив гнучкий стратегічний план прориву на приналежній Османській імперії Босфор і заволодіння на ньому з моря та зі суходолу султановою столицею Стамбулом (Константинополем), але втілити не просто намислене, а й виразно зафіксоване виробленими тоді ним інструкціями не вдалося³.

18(30) серпня 1809 р. тяжко переживши втрату батька, попросив відпустку за кордон, де 24 липня (5 серпня) 1811 р. його спіткало нове горе: померла дружина Єлизавета. Звільнений з міністерського поста, обернувся персональним радником монарха, який на доноси про лібералізм цього підданця відповідав стисло: «Може, він у цьому й правий»⁴. Настільки глибоко знав не лише морську справу, але й на загал усебічно військову, що дістав у квітні 1812 р.

Підключившись до фінального етапу процесуальної легітимізації тогорічної Бухарестської мирної угоди, укладеної його попередником у провіді Молдавської армії генералом од інфантерії Михайлом Кутузовим на припинення війни. 29 червня (11 липня) 1812 р. адмірал з огляду на неабиякі труднощі в реалізації домагань од Оттоманської Порти очікуваних союзницьких відносин висунув далекосяжну пропозицію негайно розпочати сакраментальну навалу на Османську імперію, аби в результаті, відрізавши від неї європейську складову, інтенсифікувати фронт боротьби проти французької експансії.

Насамперед конфіденційно повідомив імператора, що намірився взяти під контроль південний край Балканського півострова й опанувати таки Константинополем, у чому його часом підтримував своїми гадками й особисто цар, який іще 16(28) липня 1812 р. наказував М.Кутузову у разі затримки досягнення миру з Туреччиною стрімко заатакувати її в координації «морських і сухопутних сил»⁶. Після гірких поразок у наполеонівських кампаніях 1805–07 рр., звіданих російським генералітетом під рукою Олександра І, Чичагов нітрохи не впадав у розпач і зятято лаштувався розгорнути прю безпосередньо проти Бонапарта.

4 (16) листопада в авангарді укрупненої Західної армії під рукою Павла Чичагова вправно бився генерал-лейтенант Карл Ламберт, здобувши Мінськ (нині столиця Республіки Білорусь) і відтак позбавивши Наполеона надії зазимувати в отому місті. Між іншим, передньо Чичагов рекомендував Олександрові I за слушної нагоди проголосити сусіднє Варшавське князівство Польським королівством і прийняти там корону⁹.

7(19) листопада 1812 р. П.Чичагов прибув на річку Березина (права притока Дніпра), щоби влаштувати заздалегідь передбачену Олександром I пастку ретирадi ворога. Очікував на раніше чітко намічене поєднання як із веденими князем Михайлом Кутузовим основними силами, так і з оперативно виділеними на підкріплення частками армії.

Разом з усім народом російським Ми непохитно віримо, що нинішнє нерозсудливе втручання Туреччини у воєнні дії лише прискорить фатальний для неї перебіг подій і відкриє Росії шлях до розв'язання заповіданих їй предками історичних завдань на берегах Чорного моря», — такими вкрай піднесеними фразами свого маніфесту Микола II — правнучатий племінник Олександра I відреагував на підступні атаки проти його держави, вчинені 16(29) жовтня 1914 р. водним простором од Одеси до Новоросійська з боку Османської імперії, чим остання фактично продемонструвала приєднання до блоку Німеччини з Австро-Угорщиною¹⁵.

В атмосфері бучної «барабанщини» екзальтований поет і історик Сергій Городецький відгукнувся віршем, якій починався так:

«Недаром был Олегов щит
На воротах твоих прибит,
Царьград, томящийся в плену.
Эвксинских волн упорный страж,

Ты будешь наш, ты будешь наш
В сию волшебную войну»¹⁹.

Від 30 жовтня (12 листопада), коли султан Мегмед V проголосив джихад, Османська імперія протидіяла всій Антанті «де-юре». Перед Чорноморським флотом, чисельність якого у другій половині 1914 р. подвоїлася переважно завдяки мобілізаційному призову запасних «нижніх чинів» і невдовзі сягнула 40 тисяч, актуалізувалися пекучі практичні питання: насамперед тіснити ворога на водних комунікаціях, паралізувати його порти, повсюдно унеможлилювати вихватки османських плавзасобів, серед яких найпотужнішими були крейсери «Jawuz Sultan Selim» і «Midilli» (недавні «Goeben» і «Breslau»), де служили досвідчені німецькі фахівці²⁰.

23 жовтня (5 листопада) намітилася стратегічна вісь: з нафтовим опаленням парових казанів здатні прискорюватися до 28 і більше вузлів майже стометрові турбінні есмінці «Беспокойный», «Гневный», «Дерзкий» та «Пронзительный», маючи по три 102-міліметрові гармати, по дві 47-міліметрові «зенітки», по чотири кулемети, по

Царська дипломатія закріплювала претензії на Мармурове море з його обидвома протоками Босфор і Дарданелли: сакраментальна тріада з європейськими землями до лінії Енос (Енез) — Мідія у Південній Фракії, малоазійськими теренами на захід від Сакар'ї та егейськими островами Тенедос (Бозджаада) й Імроз (Імброс, Гокчеада) авансувалась Антантою Росії. 27 лютого (12 березня) 1915 р. далекосяжну прелімінарію визнав британський кабінет міністрів (пам'ятною запискою королівського посольства в Петрограді), а через місяць, 28 березня (10 квітня), — французький (вербальною нотою). Подразнені апетити вдовольнилися б за вгамування геополітичних пажерливих устремлінь західних спільників²³.

«Остаточно долю турецької столиці вже було вирішено заздалегідь угодою між російським и союзними урядами», — із задоволенням констатував міністр закордонних справ Сергій Сазонов.

торпедувавши низку тамтешніх бойових кораблів, обстрілявши понад сто інших суден, стамбульський мол, залізничні колії, ешелони, склади, підприємства. Поступово господарі налагодили надійний захист із заходу, надто після того як командувачем їхньої Дарданелльської армії 11(24) березня став мушир (маршал) Отто Ліман фон Зандерс³¹.

Начерки Антанти провалювались, але на їхню підтримку в Чорному морі вистромилися лінійні кораблі «Ростислав» і «Три Святителя», крейсери «Алмаз» і «Імператор Николай І» з гідролітаками, тралери, загородники, ескадрені міноносці. 15 (28) березня потопивши пароплав «Sabbah» з амуніцією та боєприпасами для Ерзурумської армії, вони утнули, як бучно відрпортував у той «історичний день» чорноморський командувач, «перше бомбардування укріплень Босфору»³². Збурилися такі ура-войовничі настрої, за котрими вже «принизливим» гадалось «отримати Константинополь із чужих, хоч і союзницьких рук».

Непоступливість її патріотів, серед яких широко відомим став командувач армійського корпусу Мустафа Кемаль-паша (прийдешній Ататюрк), і болгаро-німецько-австрійське нашествя на Сербію посприяли відродженню залізниці Балканським півостровом до Стамбула³⁶.

Ставка Верховного головнокомандувача, ким 23 серпня (5 вересня) 1915 р. номінувався сам імператор (віддаливши свого попередника на цій посаді Миколу Миколайовича намісником на Кавказ), вимагала від Чорноморського флоту гарантій надійності «свого» судноплавства, упослідження Вугільного басейну, блокади Босфору й готовності до десанту на узбережжя тієї протоки, сприяння Кавказькій армії та Південно-Західному фронту, надто що досить небезпечними «прославилися» траси під Кавказом і Західним Кримом³⁷.

Не випадково флаг-капітаном до себе 1916 р. запросив капітана другого (того ж літа — першого) рангу Михайла

Смирнова, непересічну постать споглядача від Росії за Дарданелльською епопеєю (таємного координатора взаємодії в операціях Антанти проти середземночорноморських проток)³⁹.

До речі, 15(28) серпня начальникувати 1-м дивізіоном есмінців розпочав 37-річний капітан першого рангу Олександр Немитць, який до війни викладав у академії та був у Моргенштабі працівником історичної частини, креативною фігурою оперативного відділення, де розробляв конкретні начерки уклінення Росії в Константинополі, й на загал окупації берегів Босфору, Дарданелл і Мармурового моря, власне всього простору, прилеглого до комунікацій із Середземномор'ям (1914 р.

Для роздмухання ультрапатріотичного психозу царський уряд кон'юнктурно легалізував пакт про Стамбул, Босфор, Дарданелли: його суть розсекретив голова Ради міністрів Олександр Трепов на засіданні Державної думи 19 листопада (2 грудня) 1916 р.⁴⁵. Акордно форсувалася побудова миколаївцями півсотні 55-метрових десантних барж (із двигунами конструкції шведської фірми «Боліндер»), кожна з яких у трюмі за «дарданелльським» прикладом союзників могла вмістити батальйон піхоти чи дві польові артбатареї з усім реманентом.

Передбачалось і спорудження 30 місткіших 75-метрових «ельпидифорів»⁴⁶. Під запону того року Німеччина оповістила Антанту, що пропонує мирні переговори. Натомість Микола II наказом од 12(25) грудня заявив: «Розв'язання Росією викликаних війною завдань оволодіння Цареградом і протоками, так само як і утворення вільної Польщі з усіх трьох її нині розрізнених областей ще не забезпечено»⁴⁷.

О. Колчак акцентував на потребі сформувати Цареградський, Нахимовський, Корніловський та Істомінський полки, моделюючи кульмінаційне вторгнення до проток і Стамбула. І все ж схеми звитяжного штурму не запровадилися через соціальну бучу⁵⁴.

Від 19 липня (1 серпня) командувати Чорноморським флотом довелося 38-літньому капітанові першого рангу О. Немитцю з номінацією його контр-адміралом. Він у кризових колізіях 1917 р. орієнтувався на Севастопольську раду військових і робітничих депутатів, складену з 263 соціалістів-революціонерів, 22 меншовиків, 10 більшовиків і 100 безпартійних.